CAP. VIII.

De Constantii adventu in urbem Romam, et de synodo quæ in Italia congregata est; et de iis quæ Athanasio contigerunt ex insidiis Ariænorum.

Exstinctis itaque tyrannis, cum jam Constantius malis quæ acciderant liberatus sibi videretur, relicta Sirinio, Romam venit. Illic enim tyrannidis superatis triumphum agere decreverat. Simul sperans posse se Orientis atque Occidentis episcopos in unam eandemque de fide sententiam perducere, synodum in Italia fieri jussit. Interea Julius cum per annos quinque ac viginti Romanam Ecclesiam administrasset, extremum diem obiit, eique Liberius successit. Tunc igitur ii qui fidem concilii Nicæni respuebant, opportunum se tempus nactos rati ad accusandos contrariæ sententiæ assertores, omni cura ac studio egerunt in palatio, ut quæcunque ipsi deposuerant, ecclesiis pellerentur, utpote qui hæretici essent et superstite Constante ambos fratres Augustos inter se committere studuissent. Quippe Constans bellum fratri minatus fuerat, nisi illos suscepisset, ut supra retulimus¹. Præcipue vero criminabantur Athanasium, quem tantopere oderant, ut ne Constante quidem adhuc superstite, et Constantio benevolentiam erga illum simulante, hostiliter eum persequi desierint; sed Antiochiæ in unum congregati Narcissus Cilix, Theo-

¹ Lib. III, c. 20.

VALESII ANNOTATIONES.

(56) Καταμηνύσας δὲ. Rectius in codice Fuke-tiano scriptum est καταμηνύσαντας δὲ, et paulo post ἀπειθεῖν δὲ οἶός τε οὐκ ὤν. Non, ut vulgo legitur, ἀπελθεῖν. Utriusque loci depravatio Christophorsonum in errorem induxit.

(57) Ἐν τούτῳ δὲ Ἰούλιος. Hæc non suo loco ac tempore narrantur a Sozomeno. Nam Julius papa ultimum diem obiit, Constantio Augusto quinto et Gallo Cæsare consulibus, anno Christi 352. Sequenti vero mense Liberius pontificatum iniit. Falsum item est quod ait Sozomenus, Julium se-

disse annos quinque ac viginti. Sedit enim duntaxat annis quindecim, mense uno, diebus undecim. ut testatur vetus liber *De episcopis urbis Romæ*.

(58) Περὶ αὐτῶν μίσους. Malim scribere τοῦ πρὸς αὐτῶν μίσους.

(59) Ἀλλὰ συνελθόντες ἐν Ἀντιοχείᾳ. Hujus Antiochenæ synodi solus quod sciam meminit Sozomenus. Sed tempus quo celebrata est perperam assignat. Eam enim collectam esse dicit Constante adhuc superstite. Verum, cum Georgium in illa synodo episcopum Alexandria ordinatum esse

VARIORUM.

Ὡ Συνελθόντες ἐν Ἀντιοχείᾳ. Valesius in notis ait Sozomenum perperam asserere hanc synodum Constante adhuc superstite congregatam. Verum id non scribit Sozomenus, qui jam de Magnentii interitu et Julii papæ morte locutus fuerat, sed tantum indicat Arianos, qui Constante adhuc superstite Athanasium vexarant, post hujus imperatoris mor-

tem hostiliter eum persecutos fuisse. Subjungit Valesius hanc synodum anno Christi 356 coactam. Verum anno 554 exente eam congregatam fuisse insinuat Sozomenus, cum illam recitet proxime ante concilium Mediolanense, prioribus anni insequentis mensibus habitum. Præterea Lucifer Calaritanus, qui concilio Mediolanensi in-

dorus **139** ex Thracia, Eugenius Nicænus, Patrophilus Sythopolites, Menophantus Ephesius, et alii circiter triginta numero, ad omnes ubique constitutos episcopos litteras scripserint, quibus affirmabant, Athanasium contra leges Ecclesiæ rediisse Alexandriam, non in synodo prius innocentem declaratum, sed per contentionem eorum qui idem cum illo sentiebant : hortatique sint ut neque cum illo communicarent, neque ad eum scriberent; sed cum Georgio potius, qui ab ipsis ordinatus fuerat, communionem servarent. Athanasius vero, tum quidem nullam istorum rationem duxit. Sed enim multo graviora quam prius, erat perpessus. Extincto enim Magnentio, statim Constantius, qui solus iam imperio Romano potiebatur, omni studio perficere conatus est ut occidentales episcopi cum iis consentirent qui Filium Patri similem secundum substantiam asserebant. Et initio quidem non vi aperta id agebat, sed suadens tantum ut decretis orientalium episcoporum adversus Athanasium subscriberent. Sic enim cogitabat, si removeretur, facile se deinceps ea quæ ad religionem

A και Θεόδωρος ὁ Θραξ, καὶ Εὐγένιος ὁ Νικαεὺς (60), καὶ Πατρόφιλος ὁ Σκυθοπόλιτης, καὶ Μηνόφαντος ὁ Ἐφέσιος, καὶ ἄλλοι ἀμφὶ τριάντα οἱ πάντες, ἔγραψαν τοῖς πανταχοῦ ἐπισκόποις, ὡς παρὰ τοὺς νόμους τῆς Ἐκκλησίας ἐπαγγέλλοντες εἰς Ἀλεξάνδρειαν, οὐκ ἀνάτις; φανείς ἐπὶ συνόδου, ἀλλὰ φιλονεικίᾳ τῶν τὰ αὐτὰ φρονούντων· καὶ παρεκλεύοντο, μήτε κοινοῦν αὐτῷ, μήτε γράφειν, ἀλλὰ Γεωργίῳ τῷ πρὸς αὐτῶν κειροτονημένῳ. Ἀθανασίῳ δὲ τούτων τότε μὲν οὐδεὶς ὑπόλογος ἦν (61). Ἐμελλε δὲ χαλεπωτέρων ἢ πρότερον πειραθῆναι πραγμάτων. Ἄμα γοῦν ἀπολύει Μαγνέντιος, καὶ μόνος Κωνσταντίος τῆς Ῥωμαίων οἰκουμένης ἠγείτο, πᾶσαν ἐποιεῖτο σπουδῆν, τοὺς ἀνὰ τὴν Δύσιν ἐπισκόπους τοῖς ὁμοούσιον Πατρὶ τὸν Υἱὸν δοξάζουσι συνεῖναι (62). Ἐποίηε δὲ ταῦτα, οὐ φανερώς οὕτω τὰ πρῶτα βιαζόμενος. Πείθων δὲ ἐπιψήφισσθαι τοῖς κατὰ Ἀθανασίου κεκριμένοις ὑπὸ τῶν ἀνὰ τὴν Ἐὐ ἐπισκόπων. Ἐλογίζετο γὰρ ὡς εἰ κοινῇ ψήφῳ ἐκποδῶν οὕτος γένοιτο, βραδίως ἂν καὶ τὰ περὶ τῆν θρησκείαν κατορθωθείη αὐτῷ.

Athanasium communi omnium suffragio e medio

CAP. IX.

De concilio Mediolanensi et de fuga Athanasii.

Cum igitur, urgente imperatore, synodus collecta esset Mediolani, ex Orientis quidem partibus pauci admodum convenerunt : reliquis vel ob morbum, vel propter itineris longinquitatem¹, ut

¹ Soer., lib. II, c. 36.

ΚΕΦΑΛ. Θ'.

Περὶ τῆς ἐν Μεδιολάνῳ συνόδου, καὶ τῆς φυγῆς Ἀθανασίου.

Συνόδου δὲ, τοῦ βασιλέως κατεπιέγοντος, ἐν Μεδιολάνῳ γενομένης, ἐκ μὲν τῆς Ἐὐ ὀλίγοι παρεγένοντο· τῶν ἄλλων, ὡς εἰκόσ, ἢ διὰ νόσον, ἢ μακρὰν ὁδοπορίαν παρατησαμένων τὴν ἀφίξιν. Τῶν δὲ πρὸς

VALESII ANNOTATIONES.

scribat, necesse est ut supradicta synodus diu post Constantis obitum congregata sit. Quippe Constantius sublatus est anno Christi 351. Georgius vero anno Christi 356 episcopatum Alexandria occupavit, post consulatum Arbæthionis et Lolliani, ut docet testatatio populi Alexandrini, quæ refertur ab Athanasio ad calcem *Epistolæ ad solitarios*, et cuius meminit Lucifer Calaritanus. Collecta igitur est hæc synodus Antiochena anno Christi 356, et in ea Georgius episcopus Alexandria est ordinatus, statimque ex urbe Antiochena cum militari satellitio missus est Alexandriam, eodem modo quo ante quindecim annos Gregorius in Antiochensi synodo, ea quæ in Encænii celebrata est, ordinatus fuerat episcopus Alexandria, atque inde missus Alexandriam, ut testatur Athanasius.

(60) *Εὐγένιος ὁ Νικαεὺς*. Epiphanius Scholasticus pro Eugenio Theogonium habet, gravi errore. Eugenius enim successit Theogonio, et ad Valentis usque tempora episcopatum Nicænum tenuit, ut testis est Philostorgius in libro nono *Historiæ ecclesiasticæ*, capite 8, ubi scribit Eudoxium Constantinopolitanum, cum Nicæam profectus esset,

C ut in locum Eugenii illius urbis episcopi, qui recens fatus functus fuerat, alium episcopum constitueret, repentina morte præreptum fuisse. Caterum inter episcopos qui huic Antiochensi concilio interfuerunt, præter illos a Sozomeno memoratos, fuit Leontius episcopus Antiochiæ, et Georgius Laodiceæ. Hos enim præ cæteris recenset Athanasius in exordio *Apologiæ de fuga*, quam scripsit paulo post eam synodum.

(61) *Υπόλογος ἦν*. Scribendum puto, οὐδεὶς οὕτω λόγος ἦν. Quæ quidem emendatio prorsus necessaria mihi videtur, cum in vulgata lectione nullus sit sensus.

(62) *Τοῖς ὁμοούσιον Πατρὶ τὸν Υἱὸν δοξάζουσι συνεῖναι*. Haud dubie scribendum est ὁμοούσιον, et συνανεῖν pro συνεῖναι. Nam Occidentales quidem episcopi Filium Patri consubstantialem omnes uno consensu profitebantur. Orientales vero plerique Filium Patri similem profitebantur : pauci cum Aetio dissimilem asserebant, quos Constantius infenso animo persequabatur. At Nicephorus cum hunc Sozomeni locum non intelligeret, interpolavit, ut videre est libro IX, cap. 33.

VARIORUM.

terfuit, in *Apologia pro Athanasio*, lib. I, testatur Georgium ante concilium Mediolanense ordinatum fuisse; et his verbis Constantium alloquitur : *Persequeris eum quem te audire præceperit Dominus, agente eo in rebus humanis, cui hæreticum tuum Georgium mittis successorem; cum tametsi liberatus fuisset Athanasius e corpore, tibi non licuerit mittere, etc.* Paulo post : *Nunquid potest Deus esse cum inimico Georgio? Nunquid ei quem non ordinaverit, quem non elegerit, poterit esse propitius? etc.*

Ad hæc, Valesius ait unum Sozomenum huius synodi meminisse, cum tamen Nicephorus, lib. II, cap. 33, disertam ejus mentionem faciat. Denique non ex urbe Antiochena, ut putat Valesius, sed ex Cappadocia missus fuit Georgius, ut docent Athanasius in *Apologia de fuga sua*, et ex eo Theodorus, lib. II, cap. 14, quantum missus dici possit ex urbe Antiochensi, cum in ea ordinatus fuerit. (Ant. Pagi, ad ann. 351, n. 14, 15.)

Δύσιν, πλείους ἢ τριακόσιοι συνελέγησαν (63). Ἀξιούτων δὲ τῶν ἀπὸ τῆς Ἐως καταδικάζειν Ἀθανασίου, ὡς ἂν παντελῶς ἀπελαθεῖη τῆς Ἀλεξανδρείας, οἱ μὲν ἄλλοι, ἢ δέει, ἢ ἀπάτη, ἢ ἀγνοία τῶν ὄντων συνήνουν. Μόνοι δὲ, Διονύσιος ὁ Ἄλβας ἐπίσκοπος¹, Ἰταλίας δὲ ἦδε ἡ μητρόπολις, καὶ Εὐσέβιος ὁ Μαρκελλῶν τῆς Λιγυρίας, Παυλῖνος ὁ Τριθέριος, καὶ Ῥοδανός (64), καὶ Λούκιφερ ἀνέκραγον, καὶ ἐμαρτύραντο μὴ χρῆναι ὡδὶ ῥαδίως καταδικάζειν Ἀθανασίου· μὴδὲ γὰρ ἄχρι τούτου, εἰ γένοιτο, στήσεσθαι τὸ κακόν· χωρήσειν δὲ τὴν ἐπιβουλήν καὶ κατ' αὐτῶν τῶν ὀρθῶς περὶ Θεοῦ δεδογμένων· ἐπὶ καθαιρέσει· τε τῆς ἐν Νικαίᾳ πίστεως, ταῦτα σπουδάξεσθαι παρὰ τοῦ βασιλέως καὶ τῶν τὰ Ἀρείου φρονούντων. Καὶ οἱ μὲν, ὧδε παρόρθησάμενοι, ὑπαρορίας φυγῆ καταδικάσθησαν· σὺν τούτοις δὲ καὶ Ἰλαρίος. Ἀληθῆ δὲ τοῦ ἐν Μεδιολάνῳ συλλόγου αἰτίαν εἶναι ἦν ἔλγον, ἐπιστοῦτο ἡ ἀπόδασις. Οὐ πολλῶ γὰρ ὕστερον ἢ ἐν Ἀριμίνῳ καὶ Σελευκείᾳ σύνοδος συνελέγη, καὶ ἑκατέρω κατὰ τῶν ἐν Νικαίᾳ δεδογμένων νεωτερίζειν ἐπεχείρησεν, ὡς αὐτίκα ἐπίδειξω. Ἀθανάσιος δὲ πειθόμενος ἐπιβουλεύεσθαι ἐν τοῖς βασιλείοις, αὐτὸς μὲν πρὸς βασιλέα ἐλθεῖν οὐτε ἐθάῤῥησεν, οὐτε λυσίτελεῖν ἐδοκίμασεν. Ἐπιεξάμενος δὲ τῶν ἐν Αἰγύπτῳ ἐπισκόπων πέντε, ὧν ἦν Σεραπίων ὁ Θμουαῖος, ἀνὴρ ἐς τὰ μάλιστα τὸν βίον Θεοπέσιος, καὶ λέγειν δεῖν, πέμπει ὡς βασιλέα, πρὸς Δύσιν τότε τῆς ἀρχομένης διάγοντα. Συμπέμπει δὲ αὐτοῖς καὶ τῆς ὕπ' αὐτὸν Ἐκκλησίας πρεσβυτέρους τρεῖς, καταλλάξοντας αὐτῶ ἐν κρατούντῃ, καὶ ἦν δοί, πρὸς τὰς διαβολὰς τῶν ἐναντιῶν ἀπολογησόμενος, καὶ τὰ ἄλλα πράξοντας, ὅπῃ ἂν τῇ Ἐκκλησίᾳ καὶ αὐτῶ ἄριστα γίνωσκωσιν. Ἀποπλευσάντων δὲ αὐτῶν, μετ' οὐ πολὺ γράμματα τοῦ βασιλέως ἐδέξατο γ', καλοῦντα αὐτὸν εἰς τὰ βασιλεία. Ἐπὶ δὲ τούτῳ αὐτὸς Ἀθανάσιος καὶ ὁ λαὸς τῆς Ἐκκλησίας ἐταράχθησαν, καὶ ἐναγώνιοι ἦσαν, οὐτε πείθεσθαι τῷ βασιλεῖ, ἕτεροδόξῳ ὄντι, ἀσφαλὲς νομίζοντες, οὐτε ἀπειθεῖν ἀκίνδυνον. Ἐκράτει δὲ ὅμως μένειν· καὶ ὁ τὰ γράμματα κομίσας, ἀπρακτος ἀνέστρεψε. Τῷ δὲ ἐπιγενομένῳ θέρει, παραγενόμενος ἕτερος ἐκ βασιλείως σὺν τοῖς ἐν τῷ ἔθνει ἄρχουσι, κατήπειγεν αὐτὸν

¹ Socr. lib. II, c. 36.

A opinari licet, eo venire detractantibus¹. Ex Occidentalibus autem episcopis plures quam trecenti adfuere. Cum autem Orientales Athanasium condemnari vellent, quo penitus Alexandria expelleretur, cæteri quidem omnes partim metu, partim fraude et ignoratione rerum inducti, consensum præbuerunt. Soli Dionysius 140 episcopus Albæ, quæ metropolis est Italiæ, Eusebius Vercellarum, quæ urbs est Liguriæ, Paulinus Trevirorum, Rhodanus ac Lucifer reclamant: contestantem non ita temere damnandum esse Athanasium: idque si fieret, malum illic non quieturum: sed adversus ea quæ de Deo recte decreta essent, progressuram esse fraudem. Neque alio consilio imperatorem et Arianos ista moliri, quam ut Nicænam fidem subvertant. Et hi quidem cum in hunc modum libere prolucuti essent, in exilium deportati sunt: cumque his etiam Hilarius. Hanc autem veram fuisse causam Mediolanensis concilii, quam modo dixi, exitus rei declaravit. Etenim haud multo post synodus Arimini et Seleuciæ congregata est: quarum utraq; contra ea quæ in synodo Nicæna constituta fuerant, novitatem inducere tentavit, sicuti mox demonstrabitur. Porro Athanasius, cum persuasum haberet insidias sibi in palatio comparari, ipse quidem ad imperatoris comitatum proficisci nec ausus est, nec e re sua fore existimavit. Lectis vero ad eam rem quinque episcopis, ex quorum numero fuit Serapio Thmuitanus, vir admirabilis vitæ sanctimoniam et dicendi copia præditus, ad imperatorem in Occidentis partibus tum degentem eos misit, cumque hiis tres quoque Ecclesiæ suæ presbyteros direxit, qui imperatoris animum erga ipsum placarent, et adversariorum calumniis, si opus foret, responderent; cuncta denique agerent, quæ et Ecclesiæ et ipsi conducere existimarent. Qui cum e portu solvissent, haud multo post imperatoris accepit litteras, quibus ad palatium evocabatur. Ea res et Athanasium ipsum, et populum Ecclesiæ Alexandriæ graviter conturbavit, magnaque affecit sollicitudine: quippe qui nec imperatori Arianam

VALESHI ANNOTATIONES.

(63) Πλείους ἢ τριακόσιοι συνελέγησαν. Idem diolanensis synodi gesta describit. Ejus verba sunt: Rhodanium quoque Elusanum antistitem, qui natura lenior, non tam suis viribus quam Hilarii societate non cesserat Arianis, eadem conditio implicuit; cum tamen omnes parati essent Athanasium a communione suspendere, modo ut de fide inter episcopos quæretur. Sic enim cum locum scribendum censeo. Baronius tamen in Annalibus ex manuscripto codice emendat, Tolosunum antistitem,

(64) Καὶ Ῥοδανός. Rhodanium vocat Sulpitius Severus in libro secundo Historiæ sacræ, ubi Me-

VARIORUM.

¹ Διονύσιος ὁ Ἄλβας ἐπίσκοπος. Dionysius hic memoratus haud dubie Mediolanensis præsul fuit. Erat tamen in Mediolanensis episcopatu urbs, nomine Alba Pompeia, quæ forte causa fuit Sozomeno Dionysium Albæ episcopum nuncupare. (Cl. Benedictini Annot. in Athanas. Apol. de supra, pag. 322.) Apud Athanas. ibid. mox habetur Παυλῖνος ὁ τῆς

μητροπόλεως τῶν Γαλλῶν, et sic omnes mss. Theod. et Nannius legunt; editi vero Παυλῖνος ὁ τῆς μητροπόλεως τῆς Ἰταλίας, sicut testantur laudati Benedictini.

γ Ἀποπλευσάντων δὲ αὐτῶν, μετ' οὐ πολὺ γράμματα τοῦ βασιλέως ἐδέξατο. Nusquam meminit Athanasius aut hujus legationis, aut littera-

opinionem tuenti auscultare tutum, nec refragari A
citra periculum esse existimarent. Prævaluit tamen
consilium ut Athanasius maneret : et is qui litte-
ras principis attulerat, re infecta, reversus est.
Sequenti æstate alter ab imperatore missus, una
cum provinciæ rectoribus Alexandriam veniens,
eum ex urbe discedere compulit, clerumque
Ecclesiæ acerbissime vexavit. Sed cum populus
Alexandrinæ Ecclesiæ animos resumpsisset, is
qui ab imperatore missus erat, cernens plebem
ad pugnandum paratam esse, ipse quoque, re
infecta, abscessit. Nec longo post tempore, copię
quas Romani legiones vocant, ex Ægypto et Libya
accersuntur. 141 Et quoniam indicatum fuerat
Athanasium in ecclesia quæ Theonæ dicitur occul-
tari, dux rei militaris, et Hilarius, qui ad hæc
acceleranda iterum ab imperatore missus fuerat,
sumptis militibus, ex insperato et intempestive
effractis foribus in ecclesiam irrupit : et ubique
Aiunt enim eum, sæpenumero a Deo admonitum, alia quoque multa ejusmodi pericula efugisse :
et hanc quoque incursionem illi a divino numine præmonstratam fuisse. Postquam enim ille egres-
sus esset, milites statim ecclesiæ fores occupasse, ac momento temporis abfuisse quin eum compre-
henderent.

CAP. X.

Quomodo Athanasius Arianorum insidiis sæpius
appetit, a Deo præmonitus, utpote vir divinus,
multa pericula effugerit : et quam graviter post
ejus discessum afflicti a Georgio fuerint Ægyptii.